
 
 
 
  JUDEŢUL  OLT                                                                                                             
 COMUNA  BĂRĂŞTI 
 CONSILIUL LOCAL 
 Nr. 649 DIN 19.02.2020 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Încheiat astăzi  19. 02. 2020 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 18 din  
11.02.2020.          
           La ședință sunt prezenți 8 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție si 
invitatii trecuti în convocator. 

Înainte de începerea ședinței domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispoziția consilierilor dosarul din ședința precedentă care contine si Procesul Verbal de 
ședinta  din data de 11  Decembrie 2019 
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da 
citire ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator: 

1- 1- PROIECT  DE  HOTĂRÂRE -Privind aprobarea Planului Urbanistic General al comunei 
Bărăști și a Regulamentului local de urbanism aferent; 

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
 

2- PROIECT  DE  HOTĂRÂRE- privind însuşirea Acordului de cooperare privind 
organizarea şi exercitarea activității de audit public intern; 

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
 

3- PROIECT  DE  HOTĂRÂRE- Privind constituirea comisiei de evaluare a 
performantelor profesionale individuale ale secretarului general  al UAT BARASTI; 

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
 

4- PROIECT  DE  HOTĂRÂRE- privind aprobarea Amenajamentului Pastoral  pentru 
pajiștile permanente din comuna Bărăști,  județul Olt. 

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
 

5- PROIECT  DE  HOTĂRÂRE- Privind majorarea salariilor de bază pentru funcționarii 
publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” din 
Primăria comunei Bărăști și serviciile publice subordonate Consiliului Local al comunei 
Bărăști. 

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
 

6- PROIECT  DE  HOTĂRÂRE- Privind  modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Local nr.42 din 23.10,2019 privind aprobarea structurii organizatorice a aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Bărăști,  organigramă, număr de personal, stat de 

funcţii şi pondere funcţii publice pentru anul 2019. 
Inițiator Gealapu Vergil - Primar 

 



7- PROIECT  DE  HOTĂRÂRE - referitor la organizarea Reţelei şcolare a 

învăţământului preuniversitar de stat organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru 
anul şcolar 2020-2021. 

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
 

8- PROIECT  DE  HOTĂRÂRE - privind aprobarea Contului anual de execuţie şi a 
Situaţiei financiare anuale pe anul 2019; 

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
 

9- PROIECT  DE  HOTĂRÂRE - privind aprobarea bngetului de venituri și cheltuieli pe 
anul 2020, a listei de investiții pe anul 2020, precum și estimarea bugetului  de venituri  și 
cheltuieli pentru anii 2021_- 2022 și 2023_ al comunei Bărăști. județul Olt.  

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
 

10- PROIECT  DE  HOTĂRÂRE- Privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2020 al S.C.PRESTĂRI  BĂRĂŞTI  SRL societate al cărui asociat  unic este  
autoritatea Consiliului  Local Bărăşti. 

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
 
    11 - Întrebări, interpelări, petiții. 
 

Domnul președinte de ședință intreabă dacă mai sunt propuneri cu privire la ordinea de 
zi, cum nu sunt se  supune la vot ordinea de zi în forma prezentată de domnul primar precum 
si procesul verbal din sedinta precedent, care se aprobă cu votul pentru al celor 8 consilierilor 
prezenți. 
          Se intră în ordinea de zi, și domnul președinte de ședință dă cuvantul domnului primar 
pentru a prezenta  primul punctul  din ordinea de zi: 

1- PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE -Privind aprobarea Planului Urbanistic General al 
comunei Bărăști și a Regulamentului local de urbanism aferent; 

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
 Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 8 consilierilor prezenți. 

 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 1 /2020 prin care s-a aprobat Planului 
Urbanistic General al comunei Bărăști și a Regulamentului local de urbanism aferent; 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 

a prezenta : 
2 PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE- privind însuşirea Acordului de cooperare privind 

organizarea şi exercitarea activității de audit public intern; 
Inițiator Gealapu Vergil - Primar 

             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 8 consilierilor prezenți. 



 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 2 /2020 prin care s-a aprobat însuşirea 
Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea activității de audit public 
intern; 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 

a prezenta : 
3 PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE- Privind constituirea comisiei de evaluare a 

performantelor profesionale individuale ale secretarului general UAT BARASTI; 
Inițiator Gealapu Vergil - Primar 

             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 8 consilierilor prezenți. 

 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 3 /2020 prin care s-a aprobat constituirea 
comisiei de evaluare a performantelor profesionale individuale ale secretarului general 
UAT BARASTI 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 

a prezenta : 
4 PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE- privind aprobarea Amenajamentului Pastoral  pentru 

pajiștile permanente din comuna Bărăști,  județul Olt. 
Inițiator Gealapu Vergil - Primar 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre si da cuvintul domnului Inginer Agricol 
Firicel Daniel pentru a prezenta raportul de specialitate. 

Domnul Inginer Firicel Daniel prezintă raportul de specialitate. 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si roagă să se treacă 
la discuții. 

Domnul Consilier Stănescu Ionel intreaba daca odata cu aprobarea prezentului proiect 
se va reglementa si pasunatul oilor in livada de pruni, si mai intreaba daca s-a luat vreo 
masura pentru protejarea cetătenilor proprietari in livada respectiva de abuzul ciobanului care 
pasuneaza acolo. 

Domnul primar raspunde domnului consilier Stanescu Ionel precizând ca ciobanul 
respectiv are concesionata pasunea de langa livada de pruni, iar pana la momentul acesta nu a 
primit nici o sesizare scrisa sau verbala cu privire la tulburarea posesiei in livada de pruni de 
catre ciobanul respectiv. 

Domnul primar mai precizeaza ca ciobanul nu are acordul institutiei pentru a pasuna in 
livada de pruni a cetatenilor, si nu exclude o intelegere a proprietarilor cu ciobanul pentru 
pasunatul oilor. 

In urma unor schimburi de replici intre consilieri pe teme ce nu fac obiectul 
proiectelor de hotărâre supuse dezbaterii domnul Presedinte de sedinta intervine si intreaba 
daca mai sunt discutii, si nemaifiind supune la vot proiectul de hotărare in forma prezentata 
care se voteaza cu un numar de 7 voturi si o abtinere venita din partea domnului  Consilier 
Boeru Marius 

    Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 4 /2020 prin care s-a aprobat Amenajamentul 
Pastoral  pentru pajiștile permanente din comuna Bărăști,  județul Olt. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 

 



5 PROIECT  DE  HOTĂRÂRE - privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 
anul 2020, a listei de investiții pe anul 2020, precum și estimarea bugetului  de venituri  și 
cheltuieli pentru anii 2021_- 2022 și 2023_ al comunei Bărăști. județul Olt.  

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre si da cuvintul doamnei Soare Valeria 

pentru a prezenta raportul de specialitate. 
  Doamna Soare Valerica prezintă raportul de specialitate. 

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre are 
Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se susține și 
avizează favorabil  proiectul de hotărâre si roagă să se treacă la discuții  
 Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al celor 7consilierilor prezenți. 

 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.5 prin care s-a aprobat  Bugetulu de venituri și 
cheltuieli pe anul 2020, a listei de investiții pe anul 2020, precum și estimarea bugetului  de 
venituri  și cheltuieli pentru anii 2021_- 2022 și 2023_ al comunei Bărăști. județul Olt. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 

 
                6   PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE- Privind  modificarea și completarea Hotărârii 
Consiliului Local nr.42 din 23.10,2019 privind aprobarea structurii organizatorice a aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Bărăști,  organigramă, număr de personal, stat de funcţii şi 

pondere funcţii publice pentru anul 2019. 
Inițiator Gealapu Vergil - Primar 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu  6 voturi pentru si doua abțineri 
exprimate din partea domnilor consilieri Stanescu Ionel si Boeru Marius 

    Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 6 /2020 prin care s-a aprobat modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Local nr.42 din 23.10,2019 privind aprobarea structurii 
organizatorice a aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști,  organigramă, număr 

de personal, stat de funcţii şi pondere funcţii publice pentru anul 2019. 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 

a prezenta : 
 
7  PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE - referitor la organizarea Reţelei şcolare a 

învăţământului preuniversitar de stat organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru 
anul şcolar 2020-2021. 

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare al primarului, Raportul de avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului si de Avizul Conform dim partea Inspectroratului Scolar Judetean Olt, si roaga sa 
se treaca la discutii. 

Doamna Director Dumitru Loredana ia cuvantul si face o scurta prezentare asupra 
efectivului de elevi. 

 



Doamna consilier Popa Aurelia Iuliana, fost Profesor ia cuvantul si face o comparatie 
intre situatia elevilor scolii gimnaziale Barasti cand activa dumneaiei si situatia prezenta 
propunand   gasirea de  oportunitati pentru cresterea numarului de elevi pentru ca aceasta 
scoala sa poata functiona cat mai mult timp. 

Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu  7 voturi pentru deoarece domnul consilier 
Stanescu Ionel a parasit sala de sedinte fara acord, in urma unor discutii in 
contradictoriu avute cu domnul consilier Tudosie Dumitru pe baza unor subiecte care 
nu fac obiectul subiectelor trecute pe ordinea de zi. 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 7 /2020 prin care s-a aprobat organizarea 

Reţelei şcolare a învăţământului preuniversitar de stat organizat la nivelul comunei 

Bărăști  pentru anul şcolar 2020-2021. 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 

a prezenta : 
 

8 PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE - privind aprobarea Contului anual de execuţie şi a 
Situaţiei financiare anuale pe anul 2019; 

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre si referatul de aprobare, dupa care da 

cuvintul doamnei Soare Valeria pentru a prezenta raportul de specialitate. 
  Doamna Soare Valerica prezintă raportul de specialitate. 

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre are 
Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se susține și 
avizează favorabil  proiectul de hotărâre si roagă să se treacă la discuții  
 Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al celor 7consilierilor prezenți. 

 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.8 prin care s-a aprobat Contul anual de execuţie 
şi  Situaţia financiara anuala pe anul 2019; 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 

9  PROIECTUL DE HOTĂRÂRE- Privind majorarea salariilor de bază pentru funcționarii 
publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” din Primăria 
comunei Bărăști și serviciile publice subordonate Consiliului Local al comunei Bărăști. 

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre si da cuvintul doamnei Soare Valeria pentru 

a prezenta raportul de specialitate. 
Doamna Soare Valerica Prezintă raportul de specialitate. 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre are 

Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se susține și 
avizează favorabil  proiectul de hotărâre  si roagă să se treacă la discuții. 

 Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 
de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al celor 7 consilierilor prezenți 

    Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 9 /2020 prin care s-a aprobat majorarea 
salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei 
ocupaționale ”Administrație” din Primăria comunei Bărăști și serviciile publice subordonate 
Consiliului Local al comunei Bărăști. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 

 
 



10 PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE- Privind aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2020 al S.C.PRESTĂRI  BĂRĂŞTI  SRL societate al cărui asociat  unic 
este  autoritatea Consiliului  Local Bărăşti. 

Inițiator Gealapu Vergil - Primar 
             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 7 consilierilor prezenți. 

 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.10/2020 prin care sa aprobat Bugetul de 
venituri şi Cheltuieli pe anul 2020 al S.C.PRESTĂRI  BĂRĂŞTI  SRL societate al cărui 
asociat  unic este  autoritatea Consiliului  Local Bărăşti. 

Se trece la ultimul punct de pe ordinea de zi, - Întrebări, interpelări, petiții , iar 
domnul  președinte de ședință întreabă dacă mai sunt alte probleme de discutat. 

Domnul Secretar Vețeanu Nicolae Marius cere permisiunea sa ia cuvântul si 
informează atât consilierii cât si pe domnul primar că au  obligativitatea să  depună  Raportul 
de Activitate precum si Declarația de Avere pentru anul precedent conform Codului 
Administrativ aprobat prin O.U.G. 57/2019 cu modificările si completările ulterioare. 

Datorită faptului ca tóate subiectele s-au epuizat domnul presedinte de sedință 
mulțumește consilierilor si invitaților pentru participare  şi  pentru modul cum s-a desfăşurat 
şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
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